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Č. j.: SFZP 249026/2024                                                   

Datum: 12. 6. 2024                                                             

 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Státní fond životního prostředí České republiky (dále jen „SFŽP ČR“) jako povinný subjekt ve smyslu 

ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) obdržel dne 3. 6. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací 

týkajících se uveřejňování smluv na veřejnou zakázku v registru smluv ve smyslu dle zákona č. 340/2015 

Sb. o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 

(dále jen „zákon o registru smluv“) a dále o povinnosti zajištění technického dozoru stavebníka a její 

kontrole v rámci administrace žádosti o dotace. 

SFŽP ČR Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. ze dne 3. 6. 2024 

vyhověl a dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) tohoto zákona Vám v souladu s Vaší žádostí 

poskytuje požadované informace níže. 

 

Otázka 1: Jsou zadavatelé veřejných zakázek, například objednatelé stavebních akcí, u kterých dochází 

k čerpání finančních příspěvků ze SFŽP ČR a/nebo Evropského fondu regionálního rozvoje, povinni 

zveřejnit přísl. smluvní dokumenty, konkrétně například smlouvu o dílo se zhotovitelem stavební akce 

v registru smluv? 

Odpověď 1: SFŽP ČR k Vašemu dotazu předně sděluje, že závazný výklad zákona může poskytnout 

pouze soud, popřípadě nezávazný výklad ministerstvo, které k tomu je kompetentní. SFŽP ČR touto 

kompetencí nedisponuje. Níže uvedené je tedy zcela nezávazným názorem ve snaze vyhovět Vaší 

žádosti. 

V souladu s § 2 zákona o registru smluv nemají povinnost uveřejňovat uzavřené smlouvy všichni 

zadavatelé. Výčet se dá zjednodušit pouze na subjekty, které hospodaří s veřejnými prostředky anebo 

subjekty, kde má stát nebo územní samosprávný celek většinovou majetkovou účast.  

Ostatní zadavatelé se jak při zadávání veřejných zakázek, tak při žádosti o poskytnutí dotace a v průběhu 

realizace dotovaného projektu musí řídit zákonem č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek a / nebo 

pokyny pro zadávání veřejných zakázek v rámci Operačního programu Životní prostředí nebo Národního 

programu Životní prostředí, přičemž tyto dokumenty povinnost uveřejnit smlouvu v registru smluv 

neukládají. 

Z výše uvedených subjektů, kteří povinně uveřejňují smlouvy v registru smluv, platí v souladu s § 3 

zákona o registru smluv ještě výjimky, kdy ani tyto subjekty za určitých okolností povinnost uveřejňovat 

smlouvy nemají. 

Otázka 2: Prosím současně o sdělení Vašeho názoru k takovýmto ujednáním ve smlouvách mezi 

zadavateli/objednateli veřejných zakázek se zhotoviteli stavebních děl – ve vztahu k pravidlům 
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stanoveným pro žadatele a příjemce podpory, konkrétně z A) OPŽP 2014-2020, a B) Národního 

programu Životního prostředí.    

Odpověď 2: SFŽP ČR není kompetentní k polemikám ohledně zákonných ustanovení, a to ani ve vztahu 

k vlastním dokumentům. Současně podle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. není SFŽP ČR povinen 

poskytovat informace, pokud se dotaz týká názoru. 

Otázka 3: Dle § 152 odst. 4 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (dále jen 

„stavební zákon“), v rozhodném znění, je u stavby financované z veřejného rozpočtu, kterou provádí 

stavební podnikatel jako zhotovitel, stavebník povinen zajistit technický dozor stavebníka nad 

prováděním stavby fyzickou osobou oprávněnou podle zvláštního právního předpisu (zák. č. 360/1992 

Sb. o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů 

a techniků činných ve výstavbě). 

Prosím o sdělení, zda u stavebních akcí, u kterých dochází k čerpání finančních příspěvků ze SFŽP ČR 

a/nebo Evropského fondu regionálního rozvoje, je ze strany SFŽP ČR v souvislosti 

s poskytováním/čerpáním dotací kontrolováno plnění i těchto zákonných povinností stavebníků. 

Odpověď 3: SFŽP ČR k tomu předně sděluje, že zákon č. 183/2006 Sb. již není účinný a byl nahrazen 

zákonem č. 283/2021 Sb. s účinností od 1. 1. 2024. Vámi zmiňované ustanovení bylo do nové právní 

úpravy promítnuto v § 161 odst. 2. 

Co se týče povinnosti zajistit technický dozor stavebníka u dotovaných projektů, SFŽP ČR zcela 

respektuje zmíněná ustanovení stavebního zákona a přejal je i do některých svých dokumentů, jako např. 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace, smlouva o poskytnutí podpory atd. a v neposlední řadě náklady na 

jeho zajištění spadají do způsobilých výdajů, na jejichž základě je dotace poskytována a které musí být 

SFŽP ČR prokazatelně dokládány. 

V rámci administrace žádosti o poskytnutí dotace se v průběhu realizace projektu kontroluje dodržování 

této povinnosti různými způsoby, např. při monitorovacích návštěvách v místě realizace projektu, ze 

stavebních deníků, fakturace atd. 

 

 

 

S pozdravem 

 

……………………………………………………………………… 

Mgr. Martina Zavadilová 

ředitelka Sekce organizačně-právní 

 

(dokument je podepsán elektronicky) 

 

 


